Pater Wolfgang Lebersorgs Chronik des Klosters Stams

Incidit autem initium administrationis domini Pelagii in teterrima tempora, nam cum iam pridem haeresis Lutherana universam Germaniam peragrasset, de eadem non modicae scintillae in alpes Tyrolenses deciderunt, quae sicut et alibi ita et hic populum vulgarem clericum contemnere monasteria dotesque sacerdotum et parochorum spoliare, decimas retinere, officia divina negligere etc. docuerunt, quod et nostri rustici et quidam oppidani fossoresque metallarum in Schwaz, Gossenßaß und Schneberg egregie praestiterunt ubique et nostrorum vicariorum dotes spoliarunt decimasque in futurum dare omnino negarunt.

Quod vero ad monasterium attinet nostrum praeter decimas per biennium negatas ab omnibus nostris tam feudatariis quam aliis quibuscumque debitoribus census plerique retenti sunt insuper et a circumiacentibus rusticis ablata animalia et alia victualia sunt; puto quod tunc thesaurus ecclesiasticus et alia praetiosiora forte sublata fuerint, nam non tunc multa depraedata invenio, nisi quod dominus Pelagius tunc administrator in quadam supplicatione ad archiducem Ferdinandum de quibusdam ablati litteris ipsi est conquaestus.

Ut autem particularis monasterii status acuratus intelligatur libet obiter communem totius provinciae statum breviter attingere. Cum enim Lutherana haeresis iam fere universam Germaniam pervagata fuisset, quae sub praetextu evangelicae libertatis omnibus vitiis ianuam aperuit, inde tam clerici quam monastici ordines, qui contra omnia vitia non tantum pro se, sed etiam pro aliis latrare et pugnare tenerentur, iam ante a communi plebe exosi erant, accidit plebi haec res gratissima, ut occasionem habere possent ad dirripienda tam clericorum quam monasteriorum bona; quibus se maxime in partibus Athesinis coryphaeum se exhibuit Michael Gayßmayr, qui praeter ceteras domos canonicas sive parochiales etiam domum nostram sive dotem in Mays cum sua turba nemine resistere volente vel valente non solum expotiauit, sed et fenestras, fornaces, parietes et alia quaedam aedificia petulanter fregit et dissipavit.

Der Beginn der Verwaltung des Pelagius fiel in eine überaus schreckliche Zeit, denn nachdem die lutherische Irrlehre bereits ganz Deutschland durchzogen hatte, fielen von ihr nicht unbedeutende Funken in die Tiroler Berge, die hier wie auch anderswo das einfache Volk lehrten, den Klerus zu verachten, die Klöster und den Besitz der Priester und Pfarrer zu rauben, die Zehente zurückzubehalten, die Gottesdienste zu vernachlässigen etc., was auch unsere Bauern sowie Städter und Bergleute in Schwaz, in Gossensaß und zu Schneeberg überall ganz besonders taten, den Besitz unserer Vikare raubten und die Leistung der Zehente in Hinkunft gänzlich verweigerten.